
 

DIREZIONE GENERALE 

AREA GARE 
 

Verbale Rep. n. 76 del 27.10.2021 
 

Procedura negoziata art.1, c.2 L. n.120/2020: P.O. Val D’Agri – Lavori di consolidamento e messa in 
sicurezza della strada Racanello- CUP H57H20001950002 CIG 893127621D 

 

L'anno duemilaventuno addì 27 del mese di ottobre, alle ore 9.40 in sala aperta al pubblico, presso la  
Direzione Generale – Area Gare dell’Ente suintestato, sono presenti,  la dr.ssa Valentina DEL GROSSO, 
Presidente del seggio di gara, il sig. Giovanni Zuccarella, testimone, delegato dal dirigente del Settore 6 
Viabilità e Trasporti Ing. Antonio MANCUSI, con nota del 11.10.2021 prot. n. 33763 e la dipendente 
Carmelina IMBRENDA, componente e segretario verbalizzante. 

 

    Il Presidente, dato atto che è stata prodotta da parte dello stesso e degli altri componenti del seggio di gara 

la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi di cui all’art. 6 bis della Legge 241/90, dichiara la regolare 

composizione del seggio e la conseguenza apertura dei lavori. 

PREMESSO CHE 

Con la Determinazione Dirigenziale nn. 144 del 27.01.2021 e 1125  del 24/05/2021 dell’Ufficio Viabilità e 

Trasporti, con cui è stato approvato il progetto dei Lavori di consolidamento e messa in sicurezza della strada 

Racanello di € 269.818,76 per lavori comprensivi di € 3.602,09 per oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso 

d’asta oltre ad  € 68.794,80 per somme a disposizione, disponendo al contempo di procedere alla scelta del 

contraente mediante l’indizione di procedura negoziata ai sensi dell’art.1,comma 2 lett.b) della L. n.120/2020, 

previa consultazione ove disponibili di almeno  40 operatori economici da individuarsi, nel rispetto di quanto 

previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50. e ss. mm. e ii, mediante 

apposita indagine di mercato, da svolgersi tramite avviso di indagine esplorativa, teso ad acquisire 

manifestazioni di interesse, adeguatamente pubblicizzato; 

E’ stato stabilito che per l’aggiudicazione si sarebbe utilizzato il criterio del minor prezzo a norma 

dell’art.36, comma 9 bis del citato D.Lgs 50/2016, con individuazione della soglia di anomalia con le 

modalità di cui all’art.97, comma2, commi2, 2 bis e 2 ter dello stesso decreto ed avvalendosi dell’esclusione 

automatica delle offerte che presentano percentuale di ribasso pari o superiore alla predetta soglia di 

anomalia, ai sensi dell’art.97 comma 8 D.Lgs50/2016 

Con  Determinazione Dirigenziale, n. 2115 del 06/10/2021 di questo Ufficio, è stato approvato l’avviso di 

indagine esplorativa ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del D. L. n.76/2020 convertito in L. n.120 

dell’11.09.2020, contenente il valore dell’affidamento, gli elementi essenziali del contratto, i requisiti di 

idoneità professionale, i requisiti minimi di capacità economica/finanziaria e le capacità tecniche e 

Provincia di Potenza
Smistamento: SETTORE_1_DIREZIONE_GENERALE
Prt.G.0036024/2021 - I - 27/10/2021 11:52:25



professionali richieste ai fini della partecipazione, il numero minimo ed eventualmente massimo di 

operatori invitati alla procedura, i criteri di selezione degli operatori economici, le modalità per comunicare 

con la Stazione Appaltante, come indicato dalle suddette Linee Guida n. 4/2016 dell’Autorità di Vigilanza 

sui contratti Pubblici modificate con decreto del Presidente della provincia n.38 del 27/06/2018; 

 il suddetto avviso è stato pubblicato, in data 08.10.2021  prot.33542 sul sito internet   dell’Ente, sezione 

“Amministrazione Trasparente”; 

 entro le ore 24:00 del giorno 22.10.2021, termine stabilito dal suddetto avviso, sono  pervenute n 252. 

richieste di partecipazione sulla piattaforma “Gemint”, come richiesto dall’avviso. 

       

TUTTO CIO’ PREMESSO 

il Presidente del seggio di gara 

- provvede ad individuare il numero d’ordine assegnato dal software in sede di presentazione dell’istanza a ciascun 

operatore economico che ha manifestato il proprio interesse a partecipare nel rispetto del termine di scadenza e 

delle prescrizioni dell’Avviso; 

- provvede alla verifica della validità delle istanze presentate, accertando che siano state correttamente compilate; 

-  provvede a verificare che né le imprese indicate come mandanti, né quelle indicate come ausiliarie abbiano 

manifestato interesse singolarmente o come componenti di altro raggruppamento a partecipare alla procedura, 

come prescritto nelle “Modalità e scadenza per comunicare la richiesta di invito” dell’avviso; 

   A questo punto il Presidente di gara procede a generare, secondo le indicazioni contenute nell’avviso, 

la sequenza degli operatori economici ammessi al sorteggio Poiché tra gli estratti vi sono 12 numeri 

(92-172-247-138-79-164-241-24-198-225-63-17) che corrispondono a operatori economici già invitati 

nell’affidamento dei lavori di Adeguamento e messa in sicurezza S P N.132 Bosco della Pietra CUP 

H67H20000390001 CIG 8657622FAC; provvede a sostituirli con altrettanti nominativi. Pertanto 

verranno invitati alla presente procedura negoziata gli operatori economici corrispondenti ai seguenti 

numeri: 

 

SOF SORT 

147 1 

93 2 

89 3 

230 4 

11 5 

149 6 

94 7 

46 8 

15 9 

206 10 

156 11 

162 12 

193 13 

158 14 

191 15 

146 16 

236 17 

160 18 

4 19 

Pagina 2 - p_pz_0036024/2021



73 20 

197 21 

86 22 

14 23 

12 24 

167 25 

122 26 

130 27 

2 28 

19 29 

253 30 

163 31 

233 32 

69 33 

187 34 

216 35 

77 36 

29 37 

116 38 

58 39 

97 40 

 

                                                        

    Il Presidente, alle ore 10.30 dichiara conclusi i lavori e dispone che i risultati del sorteggio vengano trasmessi per 

l’approvazione, da parte del RUP, della procedura effettuata e dell’elenco di operatori economici da invitare alla 

procedura negoziata in oggetto. Le modalità di svolgimento della gara e di presentazione delle offerte saranno 

riportate nella Lettera di Invito che verrà inviata via PEC ai concorrenti sorteggiati, tramite il portale SUA 

Provincia di Potenza. 

   Il presente verbale sarà pubblicato sul sito internet dell’Ente - sezione “Amministrazione Trasparente”. 

L’elenco contenente i nominativi degli operatori che hanno manifestato interesse, con il relativo numero 

progressivo assegnato, verrà pubblicato subito dopo la scadenza del termine per l’invio, da parte dei soggetti 

invitati, della domanda di partecipazione alla gara. 

    Del che è verbale letto, confermato e sottoscritto. 

 

F.TO IL PRESIDENTE 

 DOTT.SSA VALENTINA DEL GROSSO 

     

F.TO  IL TESTIMONE 

GIOAVANNI ZUCCARELLA 

 

F.TO IL COMPONENTE E SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

CARMELINA IMBRENDA 

Pagina 3 - p_pz_0036024/2021


